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APRESENTAÇÃO 

 
 
 
O INSTITUTO DE APOIO À PESQUISA E AO DESENVOLVIMENTO JONES 
SANTOS NEVES - IPES integrou-se ao projeto CONTAS REGIONAIS DO 
BRASIL, através de convênio com o IBGE, para estruturação das informações 
sobre a economia do Espírito Santo, seguindo os parâmetros metodológicos 
utilizados pelo IBGE para as CONTAS NACIONAIS. O IBGE é, desde 1986, o  
órgão oficialmente responsável pelo cálculo das Contas Nacionais, dentre as 
quais se apura o valor do PIB para o país. 
 
Nesse processo estão envolvidos o IBGE como coordenador nacional e   as 
instituições de estatística e planejamento de  todos os estados da Federação, 
ficando assim garantida a comparabilidade dos resultados estaduais com os 
dados do Brasil e com os demais estados da Federação. 
 
O conhecimento da dimensão e evolução da economia estadual é de importância 
indiscutível tanto para o planejamento das políticas públicas quanto para a 
definição de estratégias dos agentes privados.  Durante os últimos anos, foram 
largamente utilizadas estimativas do PIB estadual como forma de suprir a lacuna 
da inexistência de cálculo institucionalizado. 
 
A parceria  IBGE e  IPES possibilitará a continuidade dos trabalhos, gerando o 
cálculo do PIB para o ano de 1998,  o cálculo da participação  dos municípios no 
Valor Adicionado do Estado, a apuração da conta de Formação Bruta de Capital 
Fixo e o aprimoramento do sistema de informações, para num período próximo 
poder ser divulgado o valor do PIB do ano imediatamente anterior,  bem como 
estimativas para o ano corrente. 
 
Estamos publicando os primeiros resultados dessa parceria  referentes ao valor 
do PIB do Espírito Santo para o período de 1985 a 1997. 
 
Os dados do conjunto dos Estados Brasileiros encontram-se no documento 
CONTAS REGIONAIS DO BRASIL-1985-1997, publicado pelo IBGE.  
 
 
Guilherme Henrique Pereira 

Diretor Presidente 
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I - TABELAS DE RESULTADOS 
 
 
Tabela 1 - PRODUTO INTERNO BRUTO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO A  
                  PREÇOS DE MERCADO - 1985-1997 
 
 

(valores correntes) 

 Anos  Moeda  PIB ES  

1985 Cr$bilhão                                 22.278  

1986 Cz$milhão                                 59.966  

1987 Cz$milhão                               160.783  

1988 Cz$milhão                            1.269.190  

1989 NCz$milhão                                 21.476  

1990 Cr$milhão                               526.664  

1991 Cr$milhão                            2.746.222  

1992 Cr$milhão                          29.708.065  

1993 CR$milhão                               639.248  

1994 R$milhão                                   6.369  

1995 R$milhão                                 12.858  

1996 R$milhão                                 14.909  

1997 R$milhão                                 16.088  
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Tabela 2 - VALOR ADICIONADO BRUTO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, SEGUNDO ATIVIDADES ECONÔMICAS -  1985-1997 
 

(valores correntes 

ATIVIDADES 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 

 Cr$mil Cz$mil Cz$mil Cz$mil NCz$mil Cr$mil Cr$mil Cr$mil CR$mil R$mil R$mil R$mil R$mil 

ATIVIDADES PRIMÁRIAS 4.502.762.158 14.301.781 17.976.696 178.802.516 3.313.374 31.667.193 163.489.439 1.817.499.379 46.785.020 662.924 961.345 1.278.810 1.060.573 

AGROPECUÁRIA 4.502.762.158 14.301.781 17.976.696 178.802.516 3.313.374 31.667.193 163.489.439 1.817.499.379 46.785.020 662.924 961.345 1.278.810 1.060.573 

ATIVIDADES SECUNDÁRIAS 8.165.867.250 21.059.668 68.301.537 543.481.964 8.577.862 191.555.692 1.032.957.848 12.849.199.179 269.305.086 2.166.847 3.888.208 4.791.679 5.255.928 

INDÚSTRIA EXTRATIVA E DE TRANSFORMAÇÃO 6.516.934.546 15.372.964 53.616.637 414.134.080 6.038.383 142.593.936 748.467.418 9.265.010.990 188.488.690 1.419.014 2.385.764 2.923.762 2.949.582 

extrativa mineral 864.723.641 1.697.390 3.796.880 24.666.649 264.186 6.351.483 39.682.358 378.801.155 9.094.696 68.591 97.042 110.029 122.004 

transformação 5.652.210.905 13.675.574 49.819.757 389.467.431 5.774.197 136.242.453 708.785.059 8.886.209.836 179.393.994 1.350.423 2.288.721 2.813.733 2.827.578 

PROD.E DISTR. DE ELETRIC., ÁGUA E ESGOTO 319.861.873 753.661 2.984.352 20.351.304 390.591 7.546.332 47.650.653 501.442.940 12.854.684 81.194 140.895 231.006 281.983 

CONSTRUÇÃO  1.329.070.830 4.933.043 11.700.548 108.996.580 2.148.887 41.415.424 236.839.778 3.082.745.249 67.961.711 666.639 1.361.550 1.636.911 2.024.363 

ATIVIDADES TERCIÁRIAS 8.940.417.019 21.751.349 73.471.736 559.698.924 8.255.707 221.041.206 1.352.378.805 13.678.030.403 306.741.642 2.784.336 5.398.735 6.818.124 7.572.739 

COMÉRCIO E REPARAÇÃO 2.413.857.680 6.796.027 19.245.634 156.505.504 1.918.219 56.104.656 308.554.764 3.344.135.737 74.915.784 655.775 1.223.056 1.282.854 1.344.659 

ALOJAMENTO E ALIMENTAÇÃO 295.307.136 811.367 2.474.006 18.128.452 403.796 9.620.535 48.053.193 434.696.847 9.584.957 89.200 182.897 233.819 236.752 

TRANSPORTE, ARMAZENAGEM  1.528.311.110 3.314.729 8.197.664 65.883.563 1.138.939 26.931.396 164.274.481 1.573.296.042 35.025.384 356.206 601.109 746.497 936.796 

 COMUNICAÇÕES 93.885.102 185.129 865.808 7.377.676 162.039 2.843.412 15.099.316 201.589.830 5.238.375 52.268 91.194 165.587 191.362 

INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA 1.405.390.064 2.105.571 12.989.878 97.523.870 1.411.439 25.395.078 103.211.588 1.711.483.184 44.523.808 230.770 235.402 238.118 243.332 

ATIV. IMOBIL., ALUGUÉIS E SERV. PRESTADOS 1.037.677.245 2.135.668 8.652.691 57.534.946 632.672 19.454.679 256.176.485 2.223.179.051 36.829.578 311.371 816.047 1.284.699 1.652.722 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 1.563.708.525 4.766.484 15.301.152 117.420.022 1.917.386 61.752.876 341.549.501 2.919.002.420 72.690.465 834.468 1.735.201 2.158.672 2.186.895 

SAÚDE E EDUCAÇÃO 388.634.622 1.116.228 4.025.931 27.593.669 421.553 11.321.463 65.175.580 697.545.977 15.229.164 148.200 300.608 395.677 424.374 

OUTROS SERV. COLETIVOS, SOCIAIS E PESSOAIS 125.330.643 284.320 1.167.895 7.606.643 178.114 6.298.505 42.168.500 464.116.975 10.527.994 88.319 179.938 257.627 300.385 

SERVIÇOS DOMÉSTICOS  88.314.893 235.826 551.078 4.124.579 71.551 1.318.607 8.115.398 108.984.339 2.176.134 17.760 33.282 54.574 55.462 

VALOR ADICIONADO BRUTO  a preços básicos                                 21.609.046.426 57.112.798 159.749.969 1.281.983.404 20.146.943 444.264.091 2.548.826.092 28.344.728.961 622.831.748 5.614.107 10.248.288 12.888.613 13.889.240 

SERVIÇOS DE INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA INDIRETAMENTE    MEDIDOS 1.322.000.000 1.996.000 12.786.000 98.167.000 1.417.000 26.605.000 100.689.000 1.677.673.000 44.617.000 208.000 186.000 196.000 185.000 

IMPOSTOS SOBRE PRODUTOS 1.990.000.000 4.849.000 13.819.000 85.374.000 2.746.000 109.005.000 298.085.000 3.041.009.000 61.033.000 963.000 2.796.000 2.216.000 2.384.000 

PRODUTO INTERNO BRUTO a preços de mercado 22.277.764.248 59.965.798 160.782.969 1.269.190.404 21.475.943 526.664.091 2.746.222.092 29.708.064.961 639.247.748 6.369.107 12.858.288 14.908.613 16.088.240 
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Tabela 3 - ESTRUTURA SETORIAL DO VALOR ADICIONADO BRUTO, SEGUNDO ATIVIDADES ECONÔMICAS, DO 
                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 1985-1997 

 

 

(Em %) 

ATIVIDADES 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 

ATIVIDADES PRIMÁRIAS 20,84 25,04 11,25 13,95 16,45 7,13 6,41 6,41 7,51 11,81 9,38 9,92 7,64 

ATIVIDADES SECUNDÁRIAS 37,79 36,87 42,76 42,39 42,58 43,12 40,53 45,33 43,24 38,60 37,94 37,18 37,84 

ATIVIDADES TERCIÁRIAS 41,37 38,08 45,99 43,66 40,98 49,75 53,06 48,26 49,25 49,60 52,68 52,90 54,52 

VALOR ADICIONADO BRUTO a preços básicos 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 
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Tabela 4 - PARTICIPAÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS NO VALOR ADICIONADO BRUTO DO 
                  ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 1985-1997 

(Valores correntes  em %) 

ATIVIDADES 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 

              

ATIVIDADES PRIMÁRIAS 20,84 25,04 11,25 13,95 16,45 7,13 6,41 6,41 7,51 11,81 9,38 9,92 7,64 

AGROPECUÁRIA 20,84 25,04 11,25 13,95 16,45 7,13 6,41 6,41 7,51 11,81 9,38 9,92 7,64 

ATIVIDADES SECUNDÁRIAS 37,79 36,87 42,76 42,39 42,58 43,12 40,53 45,33 43,24 38,60 37,94 37,18 37,84 

INDÚSTRIA EXTRATIVA E DE TRANSFORMAÇÃO 30,16 26,92 33,56 32,30 29,97 32,10 29,37 32,69 30,26 25,28 23,28 22,68 21,24 

extrativa mineral 4,00 2,97 2,38 1,92 1,31 1,43 1,56 1,34 1,46 1,22 0,95 0,85 0,88 

transformação 26,16 23,94 31,19 30,38 28,66 30,67 27,81 31,35 28,80 24,05 22,33 21,83 20,36 

PROD.E DISTR. DE ELETRIC., ÁGUA E ESGOTO 1,48 1,32 1,87 1,59 1,94 1,70 1,87 1,77 2,06 1,45 1,37 1,79 2,03 

CONSTRUÇÃO  6,15 8,64 7,32 8,50 10,67 9,32 9,29 10,88 10,91 11,87 13,29 12,70 14,58 

ATIVIDADES TERCIÁRIAS 41,37 38,08 45,99 43,66 40,98 49,75 53,06 48,26 49,25 49,60 52,68 52,90 54,52 

COMÉRCIO E REPARAÇÃO 11,17 11,90 12,05 12,21 9,52 12,63 12,11 11,80 12,03 11,68 11,93 9,95 9,68 

ALOJAMENTO E ALIMENTAÇÃO 1,37 1,42 1,55 1,41 2,00 2,17 1,89 1,53 1,54 1,59 1,78 1,81 1,70 

TRANSPORTE E ARMAZENAGEM 7,07 5,80 5,13 5,14 5,65 6,06 6,45 5,55 5,62 6,34 5,87 5,79 6,74 

COMUNICAÇÃO 0,43 0,32 0,54 0,58 0,80 0,64 0,59 0,71 0,84 0,93 0,89 1,28 1,38 

INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA 6,50 3,69 8,13 7,61 7,01 5,72 4,05 6,04 7,15 4,11 2,30 1,85 1,75 

ATIV. IMOBIL., ALUGUÉIS E SERV. PRESTADOS 4,80 3,74 5,42 4,49 3,14 4,38 10,05 7,84 5,91 5,55 7,96 9,97 11,90 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 7,24 8,35 9,58 9,16 9,52 13,90 13,40 10,30 11,67 14,86 16,93 16,75 15,75 

SAÚDE E EDUCAÇÃO 1,80 1,95 2,52 2,15 2,09 2,55 2,56 2,46 2,45 2,64 2,93 3,07 3,06 

OUTROS SERV. COLETIVOS, SOCIAIS E PESSOAIS 0,58 0,50 0,73 0,59 0,88 1,42 1,65 1,64 1,69 1,57 1,76 2,00 2,16 

SERVIÇOS DOMÉSTICOS  0,41 0,41 0,34 0,32 0,36 0,30 0,32 0,38 0,35 0,32 0,32 0,42 0,40 

TOTAL DO VALOR ADICIONADO  a preços básicos  100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 

              

 



 

 

11 
 

 

Tabela 5 - TAXA MÉDIA ANUAL DE CRESCIMENTO REAL DO VALOR  
                  ADICIONADO BRUTO, DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO NO  
                  PERÍODO DE 1985-1997 
 

(Em %) 

Atividades Taxa média anual 

  

ATIVIDADES PRIMÁRIAS 0,66 

AGROPECUÁRIA 0,66 

ATIVIDADES SECUNDÁRIAS 3,54 

INDÚSTRIA EXTRATIVA E DE TRANSFORMAÇÃO 3,07 

extrativa mineral 0,38 

transformação 3,20 

PROD.E DISTR. DE ELETRIC., ÁGUA E ESGOTO 4,70 

CONSTRUÇÃO  4,89 

ATIVIDADES TERCIÁRIAS 2,85 

COMÉRCIO E REPARAÇÃO 3,56 

ALOJAMENTO E ALIMENTAÇÃO 3,06 

TRANSPORTE, ARMAZENAGEM  1,33 

 COMUNICAÇÕES 8,09 

INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA 2,61 

ATIV. IMOBIL., ALUGUÉIS E SERV. PRESTADOS 3,15 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 1,83 

SAÚDE E EDUCAÇÃO 1,87 

OUTROS SERV. COLETIVOS, SOCIAIS E PESSOAIS 4,67 

SERVIÇOS DOMÉSTICOS  4,42 

TOTAL 2,67 
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Tabela 6 - TAXA ANUAL DE CRESCIMENTO REAL, SEGUNDO ATIVIDADES ECONÔMICAS DO 
                 ESTADO DO  ESPÍRITO SANTO - 1985-1997 

(Em %) 

ATIVIDADES 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 

taxa 
anual 
média                     

%  

               

ATIVIDADES PRIMÁRIAS  -1,54 -9,11 7,37 -8,21 -5,11 29,13 2,88 0,33 8,08 -15,55 32,35 -19,69 0,66 

AGROPECUÁRIA  -1,54 -9,11 7,37 -8,21 -5,11 29,13 2,88 0,33 8,08 -15,55 32,35 -19,69 0,66 

ATIVIDADES SECUNDÁRIAS  5,23 3,26 2,56 5,81 -4,30 5,47 3,75 2,15 7,28 2,36 4,60 4,82 3,54 

INDÚSTRIA EXTRATIVA E DE TRANSFORMAÇÃO  2,41 7,18 1,77 4,50 -6,45 4,87 3,91 1,77 9,03 0,81 5,17 2,70 3,07 

extrativa mineral  1,92 8,41 1,19 4,78 -7,13 -0,21 -11,61 -0,52 9,18 -2,65 2,26 0,83 0,38 

transformação  2,49 7,02 1,81 4,48 -6,42 5,11 4,78 1,87 9,02 0,98 5,29 2,78 3,20 

PROD.E DISTR. DE ELETRIC., ÁGUA E ESGOTO  10,07 7,59 2,75 4,28 -1,62 6,05 0,70 5,76 4,19 9,49 3,55 4,23 4,70 

CONSTRUÇÃO   17,87 -9,60 6,11 11,07 1,25 7,40 3,83 2,70 3,03 4,82 3,72 8,68 4,89 

ATIVIDADES TERCIÁRIAS  3,92 -1,22 3,88 3,48 -0,82 4,74 1,95 3,84 5,97 2,73 2,37 3,59 2,85 

COMÉRCIO E REPARAÇÃO  6,17 -5,27 7,26 4,29 -0,20 8,70 5,02 9,90 10,35 1,56 1,69 2,86 4,27 

ALOJAMENTO E ALIMENTAÇÃO  1,23 1,17 17,34 5,15 -4,32 1,08 5,04 1,35 1,47 1,46 3,38 3,39 3,06 

TRANSPORTE, ARMAZENAGEM   1,29 -3,54 -2,61 2,62 -0,94 2,51 -10,58 1,08 8,14 8,39 3,40 7,83 1,33 

 COMUNICAÇÕES  19,02 -1,92 12,50 16,71 -0,73 6,67 -11,89 10,05 7,80 16,50 10,49 16,54 8,09 

INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA  5,33 -2,26 3,60 3,83 -5,79 5,57 1,59 3,27 8,33 -0,80 7,16 2,33 2,61 

ATIV. IMOBIL., ALUGUÉIS E SERV. PRESTADOS  2,13 4,59 2,65 2,35 0,16 5,48 5,43 0,53 4,34 2,79 1,49 6,07 3,15 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  2,35 2,26 2,17 2,07 1,98 1,89 1,75 1,68 1,62 1,57 1,54 1,51 1,83 

SAÚDE E EDUCAÇÃO  2,35 2,26 2,17 2,07 1,98 1,89 1,75 1,68 1,62 1,57 1,54 1,51 1,87 

OUTROS SERV. COLETIVOS, SOCIAIS E PESSOAIS  5,68 14,86 3,04 1,64 1,90 8,65 8,54 7,39 3,74 3,74 -0,40 -1,64 4,67 

SERVIÇOS DOMÉSTICOS   11,69 -9,49 -3,08 15,51 -4,80 16,75 16,75 -11,46 1,47 1,47 33,93 -6,28 4,42 

TOTAL  3,28 -1,55 3,71 2,84 -3,01 6,79 2,74 2,85 6,70 0,43 6,03 1,74 2,67 
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Tabela 7 - ÍNDICE DE CRESCIMENTO REAL, SEGUNDO ATIVIDADES ECONÔMICAS, DO ESTADO DO  ESPÍRITO SANTO - 1985-1997 

 

(1985=100,00) 

ATIVIDADES 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 

              

ATIVIDADES PRIMÁRIAS 100,00 98,46 89,49 96,08 88,19 83,69 108,06 111,17 111,53 120,55 101,80 134,73 108,20 

AGROPECUÁRIA 100,00 98,46 89,49 96,08 88,19 83,69 108,06 111,17 111,53 120,55 101,80 134,73 108,20 

ATIVIDADES SECUNDÁRIAS 100,00 105,23 108,66 111,44 117,91 112,84 119,01 123,46 126,12 135,31 138,51 144,88 151,86 

INDÚSTRIA EXTRATIVA E DE TRANSFORMAÇÃO 100,00 102,41 109,76 111,70 116,73 109,20 114,52 119,00 121,11 132,05 133,11 139,99 143,78 

extrativa mineral 100,00 101,92 110,49 111,81 117,15 108,79 108,56 95,96 95,46 104,22 101,46 103,75 104,61 

transformação 100,00 102,49 109,68 111,67 116,68 109,19 114,77 120,26 122,51 133,56 134,87 142,01 145,95 

PROD.E DISTR. DE ELETRIC., ÁGUA E ESGOTO 100,00 110,07 118,42 121,67 126,88 124,83 132,38 133,31 140,99 146,89 160,82 166,54 173,58 

CONSTRUÇÃO  100,00 117,87 106,56 113,07 125,59 127,16 136,56 141,80 145,62 150,03 157,26 163,11 177,27 

ATIVIDADES TERCIÁRIAS 100,00 103,92 102,65 106,64 110,35 109,44 114,63 116,87 121,35 128,59 132,10 135,23 140,08 

COMÉRCIO E REPARAÇÃO 100,00 106,17 100,58 107,88 112,50 112,28 122,06 128,18 140,88 155,46 157,87 160,55 165,14 

ALOJAMENTO E ALIMENTAÇÃO 100,00 101,23 102,41 120,17 126,36 120,91 122,54 128,72 130,46 132,37 134,30 138,84 143,55 

TRANSPORTE, ARMAZENAGEM  100,00 101,29 97,71 95,16 97,66 96,74 99,18 88,68 89,63 96,93 105,06 108,64 117,14 

 COMUNICAÇÕES 100,00 119,02 116,73 131,32 153,26 152,14 162,28 142,98 157,35 169,62 197,62 218,35 254,48 

INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA 100,00 105,33 102,94 106,65 110,73 104,32 110,14 111,89 115,55 125,18 124,18 133,06 136,16 

ATIV. IMOBIL., ALUGUÉIS E SERV. PRESTADOS 100,00 102,13 106,82 109,65 112,23 112,40 118,56 125,00 125,67 131,12 134,78 136,79 145,10 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 100,00 102,35 104,67 106,94 109,15 111,21 113,15 115,05 116,92 118,76 120,59 122,41 124,26 

SAÚDE E EDUCAÇÃO 100,00 102,35 104,67 106,94 109,15 111,30 113,41 115,39 117,33 119,23 121,11 122,98 124,83 

OUTROS SERV. COLETIVOS, SOCIAIS E PESSOAIS 100,00 105,68 121,38 125,07 127,13 129,55 140,76 152,78 164,07 170,21 176,58 175,87 172,98 

SERVIÇOS DOMÉSTICOS  100,00 111,69 101,09 97,97 113,17 107,74 125,79 146,86 130,03 131,94 133,88 179,31 168,05 

TOTAL 100,00 103,28 101,68 105,45 108,44 105,18 112,32 115,40 118,68 126,63 127,18 134,84 137,19 
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Tabela 8 - DEFLATOR IMPLÍCITO, SEGUNDO ATIVIDADES ECONÔMICAS, DO ESTADO DO  ESPÍRITO SANTO - 1985-1997 
 

(Base móvel: ano anterior =100) 

ATIVIDADES 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 

              

ATIVIDADES PRIMÁRIAS  322,59 138,30 926,33 2.018,89 1.007,23 399,81 1.080,60 2.565,79 3.605,32 171,72 100,51 103,27 

AGROPECUÁRIA  322,59 138,30 926,33 2.018,89 1.007,23 399,81 1.080,60 2.565,79 3.605,32 171,72 100,51 103,27 

ATIVIDADES SECUNDÁRIAS  245,09 314,08 775,88 1.491,68 2.333,50 511,30 1.199,00 2.051,75 2.062,43 175,30 117,81 104,64 

INDÚSTRIA EXTRATIVA E DE TRANSFORMAÇÃO  230,34 325,42 758,97 1.395,31 2.524,25 500,50 1.191,25 1.998,94 1.898,83 166,79 116,53 98,23 

extrativa mineral  192,60 206,34 641,99 1.022,21 2.588,71 626,11 1.079,97 2.413,48 1.899,65 145,33 110,88 109,97 

transformação  236,08 340,39 767,83 1.419,00 2.521,33 494,94 1.196,50 1.981,69 1.898,78 167,84 116,76 97,78 

PROD.E DISTR. DE ELETRIC., ÁGUA E ESGOTO  214,07 368,06 663,68 1.840,47 1.963,78 595,42 1.045,02 2.423,92 1.667,21 158,49 158,33 117,11 

CONSTRUÇÃO   314,89 262,37 877,87 1.775,04 1.903,52 532,49 1.253,57 2.146,68 2.618,19 194,86 115,91 113,79 

ATIVIDADES TERCIÁRIAS  234,11 341,96 733,30 1.425,46 2.699,53 584,12 992,07 2.159,72 2.355,57 188,75 123,37 107,22 

COMÉRCIO E REPARAÇÃO  265,19 298,93 758,17 1.175,23 2.930,56 505,93 1.032,01 2.038,34 2.181,48 183,65 103,14 101,90 

ALOJAMENTO E ALIMENTAÇÃO  271,41 301,40 624,47 2.118,28 2.490,04 494,14 861,23 2.175,56 2.522,22 202,10 123,66 97,93 

TRANSPORTE, ARMAZENAGEM   214,12 256,39 825,19 1.684,53 2.386,93 595,01 1.071,10 2.202,51 2.586,14 155,69 120,10 116,38 

 COMUNICAÇÕES  165,68 476,85 757,43 1.881,88 1.767,76 497,83 1.515,33 2.361,19 2.545,36 149,76 164,34 99,16 

INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA  142,24 631,23 724,71 1.393,84 1.909,81 384,97 1.632,24 2.518,98 1.315,78 102,83 94,40 99,86 

ATIV. IMOBIL., ALUGUÉIS E SERV. PRESTADOS  201,52 387,36 647,79 1.074,38 3.070,18 1.248,41 823,11 1.647,82 2.228,19 254,97 155,12 121,28 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  297,82 313,91 751,11 1.599,86 3.158,27 542,83 839,96 2.449,10 3.106,47 204,72 122,52 99,80 

SAÚDE E EDUCAÇÃO  280,62 352,69 670,86 1.496,78 2.633,61 565,00 1.051,88 2.147,17 2.633,34 199,70 129,63 105,66 

OUTROS SERV. COLETIVOS, SOCIAIS E PESSOAIS  214,66 357,63 632,11 2.303,67 3.470,17 616,17 1.014,04 2.112,26 2.223,70 196,39 143,75 118,54 

SERVIÇOS DOMÉSTICOS   239,07 258,19 772,27 1.501,77 1.935,80 527,14 1.150,24 2.255,18 2.211,82 184,69 122,43 108,43 

TOTAL  255,92 284,10 773,79 1.528,22 2.273,49 537,23 1.082,44 2.136,51 2.323,21 181,77 118,61 105,92 
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Tabela 9 - ÍNDICE DE VALOR, SEGUNDO ATIVIDADES ECONÔMICAS, DO ESTADO DO  ESPÍRITO SANTO - 1985-1997 

 

(Base móvel: ano anterior =100) 

ATIVIDADES 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 

              

ATIVIDADES PRIMÁRIAS  317,62 125,70 994,64 1853,09 955,74 516,27 1111,69 2574,14 3896,63 145,02 133,02 82,93 

AGROPECUÁRIA  317,62 125,70 994,64 1853,09 955,74 516,27 1111,69 2574,14 3896,63 145,02 133,02 82,93 

ATIVIDADES SECUNDÁRIAS  257,90 324,32 795,71 1578,32 2233,14 539,25 1243,92 2095,89 2212,67 179,44 123,24 109,69 

INDÚSTRIA EXTRATIVA E DE TRANSFORMAÇÃO  235,89 348,77 772,40 1458,07 2361,46 524,89 1237,86 2034,41 2070,30 168,13 122,55 100,88 

extrativa mineral  196,29 223,69 649,66 1071,03 2404,17 624,77 954,58 2400,92 2074,00 141,48 113,38 110,88 

transformação  241,95 364,30 781,75 1482,59 2359,50 520,24 1253,72 2018,79 2070,12 169,48 122,94 100,49 

PROD.E DISTR. DE ELETRIC., ÁGUA E ESGOTO  235,62 395,98 681,93 1919,24 1932,03 631,44 1052,33 2563,54 1736,99 173,53 163,96 122,07 

CONSTRUÇÃO   371,16 237,19 931,55 1971,52 1927,30 571,86 1301,62 2204,58 2697,49 204,24 120,22 123,67 

ATIVIDADES TERCIÁRIAS  243,29 337,78 761,79 1475,03 2677,44 611,82 1011,41 2242,59 2496,21 193,90 126,29 111,07 

COMÉRCIO E REPARAÇÃO  281,54 283,19 813,20 1225,66 2924,83 549,96 1083,81 2240,21 2407,21 186,51 104,89 104,82 

ALOJAMENTO E ALIMENTAÇÃO  274,75 304,92 732,76 2227,42 2382,52 499,49 904,62 2204,98 2559,23 205,04 127,84 101,25 

TRANSPORTE, ARMAZENAGEM   216,89 247,31 803,69 1728,72 2364,60 609,97 957,72 2226,24 2796,73 168,75 124,19 125,49 

 COMUNICAÇÕES  197,19 467,68 852,11 2196,34 1754,78 531,03 1335,09 2598,53 2743,90 174,47 181,58 115,57 

INTERMEDIAÇÃO FINANCEIRA  149,82 616,93 750,77 1447,27 1799,23 406,42 1658,23 2601,48 1425,34 102,01 101,15 102,19 

ATIV. IMOBIL., ALUGUÉIS E SERV. PRESTADOS  205,81 405,15 664,94 1099,63 3075,00 1316,79 867,83 1656,62 2324,96 262,08 157,43 128,65 

ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  304,82 321,02 767,39 1632,93 3220,68 553,09 854,64 2490,25 3156,93 207,94 124,40 101,31 

SAÚDE E EDUCAÇÃO  287,22 360,67 685,40 1527,72 2685,65 575,68 1070,26 2183,25 2676,12 202,84 131,63 107,25 

OUTROS SERV. COLETIVOS, SOCIAIS E PESSOAIS  226,86 410,77 651,31 2341,56 3536,22 669,50 1100,62 2268,39 2306,96 203,74 143,18 116,60 

SERVIÇOS DOMÉSTICOS   267,03 233,68 748,46 1734,76 1842,88 615,45 1342,93 1996,74 2244,31 187,40 163,97 101,63 

TOTAL  264,30 279,71 802,49 1571,54 2205,12 573,72 1112,07 2197,35 2478,81 182,55 125,76 107,76 
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Tabela 10 - PRODUTO INTERNO BRUTO PER CAPITA DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 1985-1997 
(valores correntes) 

anos moeda PIB população PIB per capita 

índice de 
crescimento 
real do PIB 

índice de 
crescimento 
real do PIB  
per capita 

índice de 
cresci-     

mento da 
população 

taxa de       
crescimen to        
real do  PIB                   

% 

taxa de cres-
cimento real do 
PIB  per capita                    

% 

taxa de cres-     
cimento da 
população           

% 

1985 Cr$mil 22.277.764.248 2.285.529 9.747,312 100,00 100,00 100,00    

1986 Cz$mil 59.965.798 2.339.251 25,635 103,23 100,86 102,35 3,28 0,86 2,35 

1987 Cz$mil 160.782.969 2.392.206 67,211 101,71 97,18 104,67 -1,55 -3,65 2,26 

1988 Cz$mil 1.269.190.404 2.444.064 519,295 105,47 98,63 106,94 3,71 1,49 2,17 

1989 NCz$mil 21.475.943 2.494.583 8,609 108,42 99,33 109,15 2,84 0,71 2,07 

1990 Cr$mil 526.664.091 2.543.877 207,032 105,61 94,89 111,30 -3,01 -4,47 1,98 

1991 Cr$mil 2.746.222.092 2.591.954 1.059,518 112,70 99,38 113,41 6,79 4,73 1,89 

1992 Cr$mil 29.708.064.961 2.637.248 11.264,798 115,95 100,49 115,39 2,74 1,12 1,75 

1993 CR$mil 639.247.748 2.681.561 238,386 119,27 101,65 117,33 2,85 1,16 1,68 

1994 R$mil 6.369.107 2.725.120 2,337 127,21 106,69 119,23 6,70 4,95 1,62 

1995 R$mil 12.858.288 2.768.028 4,645 127,71 105,45 121,11 0,43 -1,16 1,57 

1996 R$mil 14.908.613 2.810.631 5,304 135,00 109,78 122,98 6,03 4,11 1,54 

1997 R$mil 16.088.240 2.853.098 5,639 137,92 110,48 124,83 1,74 0,64 1,51 
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Tabela 11 - PRODUTO INTERNO BRUTO A PREÇOS DE MERCADO 
                   DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO E DO BRASIL - 1985-1997 
 
 
 

(valores correntes) 

 ANOS   MOEDA       PIB ES   PIB  Brasil  Relação ES/BR         
% 

1985  Cr$bilhão             22.278  1.297.835                1,72  

1986  Cz$milhão             59.966  3.403.526                1,76  

1987  Cz$milhão           160.783  10.945.726                1,47  

1988  Cz$milhão        1.269.190           83.700.531                 1,52  

1989  NCz$milhão            21.476  1.263.436                1,70  

1990  Cr$milhão          526.664  31.759.185                1,66  

1991  Cr$milhão        2.746.222  165.786.498                1,66  

1992  Cr$milhão      29.708.065  1.762.636.611                1,69  

1993  CR$milhão          639.248  38.767.064                1,65  

1994  R$milhão               6.369  349.205                1,82  

1995  R$milhão            12.858  646.191                1,99  

1996  R$milhão            14.909  778.886                1,91  

1997  R$milhão            16.088  864.112                1,86  

Fonte: IBGE/IPES 
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II – NOTAS SOBRE OS RESULTADOS 
 
 
1. O Produto Interno Bruto do Espírito Santo, em moeda corrente do país, 

alcançou em 1997 a soma de 16 bilhões e 88 milhões de reais.  

2. Tomando o ano de 1985 como base, verifica-se que o conjunto da economia 
capixaba cresceu a uma taxa média anual de 2,67% entre 1985 e 1997. No 
mesmo período, a economia brasileira cresceu a uma taxa de  2,63%. 

3. As atividades secundárias (indústrias) apresentaram desempenho acima da 
média: taxa anual de crescimento, no período, de 3,54%. Neste setor cabe 
destacar o crescimento importante das indústrias de utilidade pública (energia, 
água e esgoto) e de construção civil, que lideraram o crescimento, exibindo 
taxas anuais de 4,70% e 4,89%. 

4. As atividades primárias (agropecuária) apresentaram um crescimento bastante 
inferior à média: 0,66% ao ano. 

5. As atividades terciárias (serviços) acompanharam, aproximadamente, o 
desempenho da economia: taxa anual de expansão da ordem de 2,85%; neste 
setor, o subsegmento de comunicações foi o que apresentou o maior 
dinamismo: taxa anual de crescimento da ordem de 8,09%, a mais expressiva 
entre todos os demais. 

6. Do ponto de vista da distribuição setorial da produção, houve uma importante 
alteração, com perda de posição relativa da agropecuária. O espaço cedido 
por tal atividade foi ocupado pelas atividades terciárias: em 1985 a 
agropecuária gerava 20,8% do PIB capixaba, participação que cai para 7,64% 
em 1997; o setor terciário, que gerava 41,37% da produção estadual, amplia 
sua participação para 54,52% em 1997; o setor industrial mantém sua 
participação praticamente estável: de 37,79% em 1985 passa para 37,84% em 
1997. 

7. O crescimento real acumulado da economia no período de 1985 a 1997 foi de 
37,2%, enquanto  a população cresceu, no mesmo período,  24,8%. Em 
termos reais o PIB per capita cresceu 10,5%. 

8. A participação do PIB do Espírito Santo no PIB do Brasil passou de 1,72% em 
1985 para  1,86% em 1997.  

9. A economia estadual cresceu abaixo da média nacional no período de 1985 a 
1990 e acima da média nacional no período de 1990 a 1997. 
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